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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 8  

và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2023 

(số liệu từ ngày 01/7/2023 đến ngày 31/7/2023) 

 

Thực hiện Công văn số 2872/UBND-NC ngày 29/8/2022 của UBND tỉnh 

Tây Ninh về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực tỉnh.  

Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu báo cáo kết quả công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) trong tháng 8 năm 2023 như 

sau: 

I. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CÁC CẤP UỶ, TỔ CHỨC  

ĐẢNG, CƠ QUAN, ĐƠN VỊ ĐỐI VỚI CÔNG TÁC PCTN, TC 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ 

quan, đơn vị đối với việc thực hiện các nhiệm vụ về công tác PCTN, TC; 

phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức 

Ngay từ đầu năm, Chủ tịch UBND huyện ban hành các kế hoạch về công 

tác PCTN, TC; rà soát, xử lý xung đột lợi ích1 và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/11/2021 của Tỉnh ủy về 

tăng cường công tác PCTN, TC giai đoạn 2021 – 20252 phù hợp với tình hình 

thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị.  

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện công tác tuyên truyền, 

phổ biến, quán triệt, triển khai kịp thời, thường xuyên các văn bản của cấp trên 

về công tác PCTN, TC cho toàn thể CBCC, VC, NLĐ tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương.  

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức 

xúc liên quan các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực nghiêm trọng, phức 

tạp, dư luận xã hội quan tâm 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quan tâm, theo dõi, phối hợp thực hiện và báo 

cáo tiến độ định kỳ đối với các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn 

 
1 - Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện về công tác PCTN, TC trên địa bàn huyện năm 2023;  

   - Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 27/01/2023 của UBND huyện về rà soát, xử lý xung đột lợi ích xảy ra trong hoạt động 

công vụ năm 2023. 
2
 Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 07/12/2021 của Chủ tịch UBND huyện Dương Minh Châu về thực hiện Nghị quyết số 

03-NQ/TU ngày 05/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác PCTN, TC giai đoạn 2021 – 2025. 
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huyện3, đặc biệt là các vụ việc có tính chất nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã 

hội quan tâm. 

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 

PCTN, TC tỉnh  

UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tiếp tục 

triển khai Quy định số 67-QĐ/TW ngày 02/6/2022 của Ban Bí thư quy định về 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công 

tác của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quy chế 

làm việc số 01-QC/BCĐT ngày 08/7/2022 của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh; 

Quyết định số 01-QĐ/BCĐT ngày 08/7/2022 của Ban Chỉ đạo về phân công 

nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN, TC 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN, TC; phòng, 

chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức 

Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản pháp luật về PCTN, TC 

được tổ chức bằng các hình thức như: tuyên truyền lồng ghép tại các buổi sinh 

hoạt ngày pháp luật, sinh hoạt tại câu lạc bộ, sinh hoạt tổ hội và trong các cuộc 

họp của các cơ quan, đơn vị. Trong tháng, trên địa bàn huyện đã tổ chức được 

04 cuộc tuyên truyền cho 161 lượt người tham gia4 về các chủ trương, chính 

sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCTN, TC5. 

Bên cạnh đó, các đơn vị thường xuyên phối hợp với UBKT.HU, MTTQ 

huyện và các đoàn thể thường xuyên kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện 

ngăn chặn, xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm liên quan đến tham 

nhũng; đồng thời biểu dương những gương người tốt, việc tốt trong công tác 

PCTN, TC. 

2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực 

 
3 Công văn số 577/UBND ngày 17/4/2023 của UBND huyện về việc khắc phục hạn chế trong công tác phối hợp cung cấp 

thông tin các vụ việc, vụ án tiêu cực. 
4 UBND các xã, thị trấn: 02 cuộc với 74 lượt người (UBND xã Phan: 01 cuộc với 39 lượt người, UBND xã Cầu Khởi: 01 

cuộc với 35 lượt người), Khối trường học: 02 cuộc với 87 lượt người. 
5 Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 về việc sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của chính phủ; Quy định số 67-QĐ/TW ngày 

02/6/2022 của Ban Bí thư và Quy chế làm việc số 01-QC/BCĐT của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh; Nghị quyết số 76-

NQ/BCSĐ ngày 06/6/2023 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý vi phạm qua thanh tra; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 

19/01/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về phê duyệt nội dung xác minh tài sản, thu nhập năm 2023; Công văn số 1753/UBND 

ngày 21/9/2022 của UBND huyện về thực hiện Bộ chỉ số đánh giá PCTN năm 2022, phối hợp cung cấp hồ sơ đánh giá PCTN 

cấp tỉnh; Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về hướng dẫn triển khai thực 

hiện quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Công văn số 228/UBND-NC ngày 01/02/2023 của 

UBND tỉnh Tây Ninh về việc kiểm điểm, xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để 

xảy ra tham nhũng; Công văn số 280/UBND-NC ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh về việc nghiêm túc chấn chỉnh công tác 

kiểm soát TSTN trên địa bàn tỉnh sau kỳ kê khai năm 2022; Công văn số 1192/UBND-NC ngày 15/02/2023 của UBND tỉnh 

Tây Ninh về việc tham mưu báo cáo kết quả triển khai, thực hiện kiến nghị của Ban Pháp chế -HĐND tỉnh giám sát về tình 

hình triển khai, tổ chức thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham 

nhũng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 426/UBND-NC ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh và cung cấp hồ sơ 

phục vụ Bộ chỉ số PCTN năm 2022; Công văn số 1159/UBND-NC ngày 19/4/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc cung 

cấp hồ sơ phục vụ đánh giá công tác PCTN năm 2022; Công văn số 1933/UBND-NC ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh Tây 

Ninh về việc chấn chỉn, khắc phục công tác PCTN, TC sau kết quả tự đánh giá năm 2022 theo Bộ chỉ số của TTCP. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-59-2019-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-tham-nhung-417854.aspx
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2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị 

Các đơn vị luôn quan tâm và triển khai thực hiện tốt Thông tư liên tịch số 

71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ quy 

định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính 

đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 

của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về quy chế dân 

chủ trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. 

Trong tháng, chưa phát hiện trường hợp vi phạm về thực hiện công khai, 

minh bạch về tổ chức và hoạt động. 

2.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

Trong cuộc họp, các cơ quan, đơn vị thực hiện việc công khai, minh bạch 

các khoản chi hoạt động làm cơ sở cho việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

đồng thời ngăn ngừa tham nhũng xảy ra trong nội bộ.  

Trong tháng, qua công tác thanh tra phát hiện 02 đơn vị vi phạm về định 

mức, tiêu chuẩn, chế độ với tổng số tiền 129.213.500đ6. Kết quả: đã kiến nghị 

thu hồi số tiền vi phạm nộp ngân sách. 

2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong 

cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện và UBND các xã, thị 

trấn thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức theo Quyết định số 

129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành 

Quy chế văn hoá công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước và Quyết định số 

1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề 

án văn hóa công vụ. Riêng đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu 

phải thực hiện quy tắc ứng xử bao gồm cả chuẩn mực ứng xử, những việc được 

làm hoặc không được làm phù hợp với pháp luật và đặc thù nghề nghiệp của 

mình. 

Trong tháng, chưa phát hiện cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy tắc 

ứng xử. 

2.4. Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong 

cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Tiếp tục triển khai thực hiện theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật PCTN, sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 

của Chính phủ. 

 
6 - Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện vi phạm với số tiền 98.061.000đ (theo KLTT số ố 19/KL-TTr ngày 28/3/2023 của Chủ 

tịch UBND huyện;Kết luận số 36/KL-UBND ngày 31/7/2023 của Chủ tịch UBND huyện về điều chỉnh một số nội dung 

KLTT số 19/KL-UBND ngày 28/3/2023); 

   - UBND xã Lộc Ninh vi phạm với số tiền 31.152.500đ (theo KLTT số 26/KL-UBND ngày 04/7/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện). 
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Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 theo Kế hoạch7: 0/4 

trường hợp.  

2.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản 

lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

Công tác cải cách hành chính luôn được thực hiện thường xuyên. Tổ 

CCHC thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính (TTHC) đang thực hiện 

thuộc thẩm quyền huyện, xã để kịp thời kiến nghị cấp trên.  

Các cơ quan, đon vị thực hiện rà soát TTHC, công khai đầy đủ các TTHC 

nhằm thực hiện cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông” trên các lĩnh vực.  

Tiếp tục triển khai, sử dụng phần mềm Văn phòng điện tử, thư điện tử 

theo hệ thống ngành dọc của các đơn vị và hệ thống mạng nội bộ UBND huyện. 

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; 

Chỉ thị 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 

136/2018/TT-BTC ngày 28/12/2018 của Bộ Tài chính. Đến nay, tất cả các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã thực hiện việc chi trả lương bằng hình thức 

chuyển khoản qua ngân hàng. 

2.6. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ 

về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, 

tổ chức, đơn vị; Công văn số 3639/UBND-NC ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh 

Tây Ninh về việc thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2022.  

Trong tháng, phát sinh 01 trường hợp thuộc đối tượng kê khai lần đầu 

theo quy định8 (viên chức được bổ nhiệm chức danh lãnh đạo, quản lý tại đơn vị 

sự nghiệp công lập). 

3. Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc  

UBND huyện triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, 

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc; chỉ đạo các cơ quan duy trì đường dây 

nóng và hộp thư điện tử để tiếp nhận phản ánh của người dân, doanh nghiệp theo 

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.  

Trong tháng, không phát sinh vụ việc nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc phải xử lý theo quy định 

của pháp luật.  

 
7 Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện về thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công 

chức, viên chức trên địa bàn huyện năm 2023. 
8
 Quyết định số 3049/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của UBND huyện Dương Minh Châu về việc bổ nhiệm 

chức vụ Phó Hiệu trưởng trường THCS Chà Là. 

http://vbpl.vn/laichau/Pages/vbpq-luocdo.aspx?ItemID=13580
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4. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc, điều tra, truy tố, xét xử các vụ 

án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; nhất là các vụ việc, vụ án tham nhũng, 

kinh tế, tiêu cực nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm 

Không có. 

5. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu  

UBND huyện đã thực hiện xử lý trách nhiệm đối với viên chức quản lý có 

hành vi vi phạm pháp luật và kỷ luật Đảng9. Cụ thể: Ngày 29/6/2023, Chủ tịch 

UBND huyện ban hành Quyết định số 3008/QĐ-UBND về việc xử lý kỷ luật 

viên chức quản lý, hình thức “Buộc thôi việc” đối với ông Ngô Văn Sung - Hiệu 

trưởng trường Tiểu học Bàu Năng A. 

6. Kết quả thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh (nếu có) 

Không có. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm, năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 

của người đứng đầu; tính tiền phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong 

PCTN; xem PCTN, TC là một trong những công tác trọng tâm. 

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc các nội dung phòng, 

chống tham nhũng ban hành theo Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 14/12/2021 

về triển khai Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng 

cường công tác PCTN, TC giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục quán triệt và triển khai 

thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN; tuyên 

truyền Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng nhiều 

hình thức, hiệu quả thiết thực.  

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, trọng tâm thực hiện rà 

soát các TTHC còn bất cập chưa phù hợp để kịp thời kiến nghị, sửa đổi, bổ sung. 

- Tăng cường công tác kiểm tra; chủ động nắm tình hình, phát hiện tham 

nhũng qua các hoạt động quản lý nhà nước; thực hiện tốt công tác quản lý nhà 

nước về PCTN tập trung các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao. Xử lý nghiêm 

cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, tiêu cực nhất là trách 

nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị. 

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Kết luận thanh tra trách 

nhiệm thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật 

Phòng chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND xã Chà Là. 

- Chấp hành tốt chế độ báo cáo về công tác PCTN, TC theo quy định của 

ngành cấp trên, Ban chỉ đạo PCTN, TC tỉnh và các báo cáo liên quan đến công 

tác kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn theo quy định. 

 

 
9 - Bản án số 25/2023/HS-ST ngày 26/4/2023 của Toà án nhân dân tỉnh Tây Ninh;  

  - Quyết định số 67/2023/QĐ-CA ngày 31/5/2023 của Chánh án Toà án nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc thi hành án phạt tù 

cho hưởng án treo;  

  - Quyết định số 194-QĐ/UBKTHU ngày 09/6/2023 của Uỷ ban Kiểm tra Huyện uỷ về việc thi hành kỷ luật đối với đồng chí 

Ngô Văn Sung, Bí thư Chi bộ Trường Tiểu học Bàu Năng A, Đảng bộ xã Bàu Năng. Hình thức kỷ luật “Khai trừ”. 
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IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Không có. 

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 8 

và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2023 của UBND huyện Dương Minh 

Châu./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND tỉnh; 

- BCĐ PCTN, TC tỉnh;                                                                                  
- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Lãnh đạo VP và CVNC; 

- Thanh tra huyện;                                                             

- Lưu: VT.VP.HĐND và UBND huyện. 

CHỦ TỊCH 
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